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FORMANDEN HAR ORDET.
I det sidste roblad skrev jeg om den forestående sommersæson, der gerne må 
byde på bedre rovejr. Heldigvis blev det også bedre. Vi fik roet flere ture til Hir-
sholmene og fik også besøg af en del gæsteroer. Der var både gengangere fra 
tidligere år og nye ansigter. De nye er også rimelig ny i rosporten og foretrækker 
roning i coastalbåde. En af dem havde aldrig prøvet at ro i en inrigger før og fik 
sved på panden, da han prøvede. Godt at vi har Knud Rasmussen, der må gøre 
det ud for en coastal.

En af mine sommerferieture blev Deget og møllen rundt med en afstikker til bø-
jen sydøst for Deget. Vi var lidt i tvivl, hvad det var for en bøje, da den ingen ko-
ste havde. Dette gjorde Jørgen Hansen nysgerrig, der gerne vil se bøjen. Samme 
dag tog vi derfor turen igen til bøjen og rundt Deget. Jørgens skarpe øje kunne 
hurtig afsløre, at det var en østbøje uden koste, men så var der noget med nogle 
blå striber på bøjen, som han ikke havde set før. Når man ser en defekt bøje, 
skal dette indberettes til Søfartsstyrelsen. Jørgen indberettede og fik samtidig en 
forklaring på de blå striber. Det er refleksbånd. – Så blev vi det klogere og nu må 
vi se, hvornår styrelsen får sat kostene på igen.

Nu venter der, ud over de sædvanlige roture, klubbens kaproning, overnatning på 
Hirsholm, oprydning på Græsholm og Kølpen og roture i Berlin. Der er ansøgt om 
godt rovejr til alle ture og nu må vi se, om vores ønsker efterkommes. – Lige så 
spændende som at søge om sponsorater.
 
Vores sæson startede en uge tidligere pga. påsken og slutter en uge senere, da 
klubhuset er udlejet til vores normale standerstrygningsdag. Årets standerstryg-
ning bliver derfor den 2. november 2024. 

Vi ses på vandet.

Andrea



BIODIVERSITET
Af Flemming Hansen

Biodiversitet er tidens løsning. Både kajakklubben og roklubben
har taget dette til sig.

Kajakklubben har lavet et almindeligt bed (foto: Flemming Hansen) 

Roklubben har derimod lavet et ”højbed” (foto: Flemming Hansen).



Støt lokalt
- det gør vi
Gør brug af vores lokale kompetencer indenfor
privat- og erhvervsrådgivning. Kig ind i afdelingen
på Parallelvej eller ring og hør mere om, hvad vi
kan gøre for dig som kunde i Sparekassen Danmark.

Vi har tid, når du har tid.

Frederikshavn
T 8222 9900

Det Gode Selskab

GF Nord
er dit lokale forsikringsselskab

Som kunde i GF Nord, bliver du forsikret
i et selskab, som er en del af dit lokalmiljø.

GF Forsikring
Kirkepladsen 5

9900 Frederikshavn

Tlf: 98 42 50 22

GF Forsikring
Bispensgade 35
9800 Hjørring

Tlf: 98 92 50 23



SOMMERHUSET
Af Flemming Hansen

En historie om en æra, der nu er slut.

Næsten umiddelbart efter krigen i 1945 begyndte klubben at spare op til et nyt 
klubhus, der skulle placeres i den nye fiskerihavn. Det trak imidlertid ud med 
beslutningen om at påbegynde bygningen af den nye fiskerihavn og pengene i 
byggefonden begyndte at brænde i lommerne på bestyrelsen.

Boghandler H. O. Laage havde erhvervet en stor strandgrund i Bratten og tilbød 
nu klubben at stille grunden til rådighed for klubben, så man kunne opstille et 
feriehus.

Sagen blev behandlet på en ekstraordinær generalforsamling på Bechs Hotel den 
6/9 1948. Her foreslog bestyrelsen, at man indkøbte en brugt svensk flygtninge-
barak, der havde været brugt til at indlogere tyske flygtninge i slutningen og efter 
krigen. En sådan barak kunne anskaffes for 5 000 kr, hertil transport og opsætning 
3 000 kr, i alt cirka 8 000 kr.



Det gamle ”skilderhus”
(foto: kopi af billede fra 50 års jubilæumsskrift)

Der blev talt for og imod, men det hele endte med at bestyrelsens forslag blev 
vedtaget. Barakken blev indkøbt og opstillet. Nu kunne man rigtig holde nogle 
gode weekendture mv.

Prisen løb som sædvanligt løbsk og den endelige pris endte på 12 000 kr. Grunden 
blev betalt til Laage med den fyrstelige sum af 900 kr – og det var mange penge 
den gang, skal jeg hilse og sige.

Sankt Hans aften 1949 blev huset indviet ved en stor fest, hvortil Sæby Roklub 
også var inviteret.

Klubbens medlemmer var flittige til at leje huset – dog ville man ikke leje ud til 
ugifte par!!

Toiletterne dengang var en ”by i Rusland”. I god afstand fra huset, ned mod stran-
den, blev der dog etableret et toilet. Man byggede et ”skilderhus” over et ”hul i 
jorden” og ingen var i tvivl om, hvor toilettet var.

Efter knap 20 år blev det dog for primitivt og i 1967 indviede man den nuværende 
toiletbygning med indgang fra sommerhusets terrasse. Der var 2 toiletter, bruse-
bad og vaskefaciliteter. Nu var huset fremtidssikret.



De efterfølgende omkring 30 år skete der ikke rigtig noget bygningsmæssigt.

Sommerhuset gennemgik i slutningen af 90`erne en stor renovering. Der blev 
blandt andet indlagt noget så moderne som strøm. Økonomien til det fik man 
gennem deltagelse i et arrangement på Rønnerhavnen kaldet Beach Party i 1995. 
Klubben skulle hjælpe til med at opsætte scene og hegn samt sælge øl ved et 
stort anlagt arrangement på Rønnerne. Arrangementet faldt dog helt til jorden, 
idet der ikke kom mere end 30 – 40 tilskuere. 

Klubben skulle have 30 000 kr + moms, i alt 37 500 kr for hjælpen og de hang nu i 
en meget tynd tråd. Kassereren nægtede derfor at aflevere de udleverede bytte-
penge samt penge for ølsalg, hvilket der blev meget ballade ud af, men klubben 
fik da på den måde nogle af pengene i kassen. 

Flemming Hansen, der ved Told og Skat beskæftigede sig med inddrivelse af 
skatter og afgifter, indgav efterfølgende, på klubbens vegne, konkursbegæring 
mod arrangørerne, hvilket betød at pengeinstituttet, der stod bag arrangementet, 
valgte at betale roklubben. Der var imidlertid også flere andre, der havde indgivet 
konkursbegæring, så andre kreditorer blev opfordret til at finansiere en retssag 
mod roklubben for at få pengene fra os igen. Det viste sig heldigvis, at ingen ville 
betale for en retssag mod os og vi var vist de eneste, der fik næsten alle vores 
penge i hus.



Nu kunne man endelig gå i gang med en længerevarende renovering af som-
merhuset. Der blev indlagt strøm, den udvendige og indvendige beklædning blev 
fornyet og som noget nyt, kom der isolering i væggene, hvilket der ikke havde 
været før. Vi fik nye ”brugte” vinduer, ligesom tilbygningen med toiletfaciliteter 
blev isoleret. Alt skete med frivillig arbejdskraft. Sikken en luksus vi nu havde!

Man fik også lavet nogle dræn til septiktanken, idet der altid var besvær med 
afløbet, hvilket betød næsten årlig opgravning og gennemskylning af systemet. 
Efter etablering af drænene har man været fri for det og kan nøjes med den tøm-
ning, der automatisk foretages hvert andet år. Det er tit de små ting, der giver de 
største lettelser.

I årene lige efter renoveringen var man så heldig at leje ud til en børnehave, der 
lejede huset i tre år fra 1. maj til 30. juni. Denne udlejning udgjorde en solid ind-
tægt, så renoveringen var økonomisk mulig uden  at optage lån.

Udsigt fra stranden til Hirsholmene (foto: roklubben)



Idet de isatte vinduer i slutningen af 90´erne var brugte, stod de efter en kort 
årrække til udskiftning. I 2009 påbegyndtes derfor udskiftning af vinduer, hvilket 
skete etapevis, så det ikke belastede klubbens økonomi for meget. De sidste vin-
duer blev skiftet i 2015 og huset fremtræder nu fint og moderne. Så moderne som 
en gammel flygtningebarak fra krigens tid nu kan være.

De seneste år er udlejningen af sommerhuset sket gennem et bureau, så vi ikke 
selv skal stå for besværet. Med hensyn til pasning og udlejning af huset, er der, 
ligesom med så meget andet, tale om ”Tordenskiolds Soldater”, så det er med at 
gøre det så nemt som muligt. Klubben har en stor årlig indtægt ved denne udlej-
ning, hvilket er medvirkende til at drive klubben.

Sommerhuset ligger da flot. (Foto: roklubben)



Sommerhuset er gennem årene blevet passet af flere forskellige medlemmer, 
men Hanne og Lars Høyer er nok dem, der har lagt det største arbejde i Bratten. 
De passede i flere omgange huset, som var det deres eget. Skulle der laves noget, 
gik man aldrig forgæves til dem.

Projektafdelingen i Frederikshavn Kommune malede i 2017 sommerhuset uden 
anden udgift for klubben end malingen og en håndfuld sodavand. Det er dejligt 
med sådanne ordninger, der giver foreningslivet en hjælpende hånd.

Køkkenet, der blev opsat i forbindelse med renoveringen i halvfemserne, var et 
gammelt brugt køkken, der fik noget maling og strengt taget havde det allerede 
den gang udtjent sin værnepligt. I 2019 besluttede man at udskifte det og man 
søgte derfor et pengeinstitut om midler til indkøb af et nyt, men fik afslag. I ste-
det skrev man til møbelfirmaet Erling Christensen i Hørmested og beklagede sin 
nød. Han vendte meget hurtigt tilbage og sagde, at vi bare kunne sige hvor mange 
elementer vi ville have, så skulle han nok sponsorere dem. En meget fin gestus.

I det tidlige forår 2019 gik man så i gang. Det gamle gulv i køkkenet gyngede fælt, 
når man gik på det og blev derfor også udskiftet. I løbet af kort tid blev køkkenet 
skiftet og vi har nu et køkken, der kan holde i mange år fremover.

Samtidig fik man installeret en luft til luft varmepumpe sponseret af det davæ-
rende ENV, hvor Lars Høyer sad i Repræsentantskabet. (hvilket mærkeligt sam-
mentræf).

På generalforsamlingen i 2017 var der flere medlemmer, der ønskede sommerhu-
set solgt, idet man mente, der lå en stor værdi gemt i huset og denne kunne kom-
me roklubben til mere gavn, hvis man solgte huset og i stedet brugte pengene på 
klubhuset, indkøb af både og udbygning af klubbens motionsrum mv. Forslaget 
blev nedstemt med stort flertal.

I 2024 spidsede økonomien i klubben dog alvorligt til. Medlemstallet kom helt 
ned på 37 aktive medlemmer og på to ekstraordinære generalforsamlinger be-
sluttede man at sælge sommerhuset.

Efter 75 år var en æra nu slut.



 I HAVE A DREAM 
Af Flemming Hansen

Dette var temaet i en tale af Martin Luther King.

Den 28. august 1963 stillede en af vor tids største borgerrettighedskæmper Martin 
Luther King sig op på talerstolen i Washington DC og holdt en brandtale, der er 
gået over i historien.

Han talte om hans drømme om forholdene mellem sorte og hvide i fremtidens 
Amerika. Om hans drømme senere er blevet opfyldt? Der må man nok sige, at der 
mangler endnu en del.

Såvel som Martin Luther King havde, så har jeg også nogle drømme.

I have a dream. Jeg drømmer blandt andet om, at bådvognene, også om onsda-
gen, stilles på pladsen foran portene og ikke ”smides i en pærevælling” på græs-
plænen. Når man kan gøre det de andre dage, så kan man vel også om onsdagen.

I have a dream. Jeg drømmer om, at når man skal flytte bådene på bådvognene, 
så tager en mand stævnen og resten løfter nede ved styrmandspladsen. Så er det 
meget nemmere. Uanset, hvor mange gange, jeg har sagt det, så tager langt de 
fleste fat omkring etter- og toersædet. Så er det meget mere besværligt. Tag nu 
fat ved styrmandssædet.

I have a dream. Jeg drømmer om, at man kun ror til den destination, man skriver 
i roprotokollen og ikke ændrer det undervejs. Hvis man skriver Møllerne, så ror 
man ikke udenom Deget og hvis man skriver Hirsholmene, så ror man ikke rundt 
om Hirsholmene og måske en afstikker til Strandby på vej hjem. Hvis der sker et 
eller andet, kæntring forlis eller lignende, så kan man ved at kigge i roprotokollen 
se, hvor man skal lede efter båd og besætning. Så nytter det ikke noget, at man 
er taget et ”svinkærinde” undervejs og har ændret ruten. HUSK venligst dette!! 
Denne lille formaning gælder alle - både indenfor og udenfor bestyrelsen.

I have a dream. Endelig drømmer jeg om, at viskestykkerne fremover ikke bruges 
som karklude. De er næsten ikke til at få rene.



KONTINGENT
Senior – medlem 1.800 kr

U – medlem  600 kr
Passive 300 kr

INDBETALES TIL:
Spar Nord konto 9006 1305694564

BETALES SENEST 1. MAJ

HUSK AT OPLYSE NAVN

Husk at meddele ændring af mailadresse
og flytning til Kasserer Flemming Hansen

på 23 65 17 64 eller fash9900@hotmail.com

Tlf. 98 48 21 00
www.dinelektriker.dk

DØGNVAGT

Optimale 
arbejdspladser 
kontorsyd.dk 
7417 0077 

Tonni Carlsen
Søndergade 32
9900 Frederikshavn
www.tonnicarlsen.dk
Indgang i gadeplan

Fyslugisk beh.
Børnebehandling
Sportsskader
linik@tonnicarlsen.dk
P ved døren

KLINIK FOR FYSIOTERAPI



SVØMNING
Af Flemming Hansen

I år har vi svømmetider både tirsdag og torsdag.

De seneste år har det knebet med tilslutningen til svømning og bestyrelsen har 
flere gange drøftet, om vi helt skulle sløjfe det.

Der blev i foråret iværksat en undersøgelse, om tidspunktet for svømning var det 
rette og her var der flere, der ytrede ønske om at svømme tidligere og også en 
anden dag end tirsdag.

Det er lykkedes at få andre tider i år. Vi bibeholder tirsdag fra 18.55 til 19.50 og 
som noget nyt, har vi fået torsdag fra klokken 16.00 til 17.00. Begge dage har vi 
bane 3. Samtidig er der lavet en aftale med Atletikklubben, der har svømning på 
samme tidspunkter som os. Aftalen går ud på, at vi kan fælles om banerne.

Svømning starter 1. oktober og varer indtil 30. april.

Lad os håbe denne ændring betyder, at flere går til svømning.



TUR TIL SVERIGE
Af Flemming Hansen

Otte roere var i maj en tur i Sverige.

Otte friske pensionister drog i maj med Stena Line til Sverige, hvor man havde 
lejet et par af DFfR´s både i Bengtfors cirka 200 km nord for Gøteborg. Efter lidt 
forviklinger i en af bilerne i Gøteborgs gader, lykkedes det at komme ud af byen 
og sætte kursen mod nord.

Vejret viste sig fra den bedste side og det var en fornøjelse at ro på det stille vand 
i søen Ârtingen. Havblik hver dag, sådan skal det være.

Der var 6 pladser i bådene. De overskydende to roere sørgede for frokost mv.

Man roede også på søen Leläng, der er så stor, at man kan ro i flere dage uden at 
komme til den anden ende. For at komme til denne, skulle man gennem en smal 
rørunderføring, hvor man skulle padle sig igennem.

Efter tre dages roning vendte man retur til Gøteborg og Stena Line.

Bestemt en tur der kan tåle at blive gentaget.

Vandet er som et spejl (foto: John Kristensen)



OVERNATNING PÅ HIRSHOLMEN
Af John Kristensen

Der var dog forhindringer

Mandag den 26. august var det planen, at 11 friske roere skulle på Hirsholmen for 
at overnatte i Fyrmesterboligen.

Det viste sig dog, at vinden mandag var kraftig fra sydlig retning, hvorfor vi efter 
en hurtig rådslagning, besluttede os for at aflyse turen. I stedet ville vi ro der over 
den følgende dag på en endagstur med grill, vin, kød, øl og meget andet.

Tirsdagen oprandt og kl. ti mødtes vi atter i roklubben for at konstatere, at vin-
den fra syd ville tage til i løbet af eftermiddagen. Vi var nu 9 roere. Vi aftalte, at 
ro derover med kaffe, en enkelt øl og lidt vin. Ro en tur rundt om øen og hjem til 
klubben, hvor vi ville grille og indtage vores mad og drikke.

Mændene i køkkenet. (foto: John Kristensen).



”Rigmor” og ”Hirsholmen” blev klargjort, og vi roede i rimelig godt vejr til Hirshol-
men, hvor vi besigtigede fyrmesterboligen, som vi for første gang havde fået lov 
at overnatte i, hvis alt var gået efter planen. Ærgerligt, for her var pænt og rent og 
gode sovepladser. Men måske får vi lov til at benytte den næste år?

Vi fik os placeret ved et par borde og bænke på pladsen ved fyrtårnet, hvor vi 
i solskin drak lidt vin og et par øl samt nød de medbragte chips og den dejlige 
frugt, som Hanne og Lars havde taget med.

På et tidspunkt kom Lars, den gamle søulk, tilbage efter en kort inspektion til 
havnen, og meddelte, at vi snart skulle sætte kursen hjem mod roklubben. Vinden 
var taget noget til, og de hvide skumtoppe sås overalt.

Vi fik os placeret i bådene og satte kursen ud af havnen til et frådende hav, som 
mødte os lige udenfor havnemolerne.

Vinden kom direkte fra syd hvilket betød, at vi skulle krydse hele vejen hjem. 
Bølgerne var store - nogle større end andre. Mange af os blev våde, og ”Hirshol-
men” måtte tømmes for vand et par gange, inden de var hjemme. ”Rigmor” er en 
anderledes sødygtig båd.

Det blev en hård og lang tur hjem, men ingen af os var på noget tidspunkt æng-
stelige. Vi tog det lidt som en udfordring og en anderledes tur. Tænk på dem der 
roer i søer og åer. Det er da ensformigt.
Vi bliver anderledes udfordret i ny og næ.

Begge både kom godt hjem, og efter at bådene var sat i hallen og vi var klædt om, 
fik vi gang i grillen. Kød og pølser blev branket på grillen, og til dette fik vi lidt vin 
og øl samt en masse snak om turen. 

Kaffen blev drukket sammen med den lækre brombær-, mandel- og marcipanka-
ge som Lena havde forkælet os med.

Vi var stadig 9 roere.

Efter et par timers hyggeligt samvær drog vi hver til sit, med ro-turen helt inde 
på nethinden.

Så ingen overnatning på Hirsholmen i år – vi håber det lykkes næste år.



BESØG AF UNGDOMMEN
Af Flemming Hansen

Roklubben fik i sommer besøg af Frederikshavn Kirkes sommerskole.

Frederikshavn Kirke henvendte sig i begyndelsen af sommeren og fortalte, at de i 
forbindelse med sommerskolen gerne ville besøge roklubben, da emnet på sko-
len i år var vikinger. Det ville i den forbindelse være spændende for de unge 
mennesker at få lov til at prøve at ro i vores store både, så de kunne få en for-
nemmelse af, hvordan det var, når vikingerne drog på togt.

På dagen ankom 15 spændte børn i alderen 8 til 15 år samt præsten Inger og kul-
turmedarbejderen Louise.

Røde pølser og Cola er godt (foto: John Kristensen)



Fremmødet var stort (foto: John Kristensen)

Alle blev behørigt instrueret (foto: John Kristensen)

Efter behørig instruktion fik alle redningsveste på og børnene fik på skift en tur i 
bådene, der selvfølgelig også var bemandet med roklubbens medlemmer. Der var 
tre både, der på skift tog børnene med på en tur i inder- og yderhavnen.

De børn der ikke roede, gik om bord i romaskinerne i motionsrummet, hvor mu-
sikken kørte i højeste gear.

Klubben havde fået sponseret et beløb til arrangementet og seancen sluttede 
med røde pølser og sodavand. På hjemvejen var der is ved Palmestrandens Ishus.

En god dag med ”èn på opleveren” for de unge mennesker.



NU FÅR VI INTET TILSKUD 
Af Flemming Hansen

Klubben opfylder ikke længere reglerne for tilskud.

I begyndelsen af juli måned dukkede der en træls mail op fra kommunen. De 
oplyste, at roklubben nu ikke længere opfyldte reglerne for at modtage lokaletil-
skud efter Frederikshavnerordningen.

Tilskud efter Frederikshavnerordningen er rettet mod unge under 25 år og hidtil 
har vi modtaget tilskud udregnet forholdsmæssigt efter, hvor mange medlemmer 
vi har under 25 år.

Som det er alle bekendt, så er det flere år siden, vi har haft medlemmer under 
25 år. Vores tilskud er der-
for frataget os og vi har 
tilbagebetalt cirka 2 500 
kr, som vi har fået aconto 
for 2024. Kommunen har 
dog heldigvis ikke gået 
længere tilbage, hvilket vi 
takker for.

2 500 kr synes måske ikke 
af meget, men i vores 
klub, hvor vi kun har 37 
aktive medlemmer, så be-
tyder det noget.

Der er ikke noget at gøre 
ved det. Den eneste løs-
ning er, at vi får nye med-
lemmer under 25 år.

Udlejning med udbytte
Markedsføring på rette tid og sted

Et trygt samarbejde med DanCenter

Vi udlejer

dit sommerhus
Skagensvej 57 - 9982 Ålbæk

www.sommerhusudlejning.dancenter.dk



Helge Smidt
Siden
   1977

Selvstændig Ejendomsmægler
Medlem af DSE

Søndergade 70 · 9900 Frederikshavn
frederikshavn@helgesmidt.dk 

www.helgesmidt.dk
CVR-nr.: 87 42 42 51

Danmarksgade 81, 2. th.
9900 Frederikshavn
Telefon 98 42 91 11

E-mail: advokat@olekildeby.dk

OLE KILDEBY

Møderet for landsret ∙ aut. bobestyrer ∙ auktionsleder



KALENDER
Følgende aktiviteter er på nuværende tidspunkt fastlagt.

2024:

Oktober

November

02. Standerstrygning

December

07. Julefrokost

Svømning i vinterhalvåret 01.10.2023 – 30.04.2024

Tirsdage kl 18.55 – 19.50 1 bane
Torsdage kl 16.00—17.00 1 bane

HUSK: ingen svømning i skoleferier

Motion i vinterhalvåret

Mandag kl 09.00 - Motion 
Onsdag  kl 09.00 - Motion
Fredag  kl 09.00 - Motion

Motionsrummet står i øvrigt til rådighed for alle, hver dag.



STØT VORE ANNONCØRER  -  DE STØTTER OS

ApS

HER ER PLADS
TIL DIN

ANNONCE

FRISØREN
V/Lea Agerkvist, Kalkværksvej 3 B,
9900 Frederikshavn Tlf. 98 42 33 15

PENSIONISTRABAT HVER DAG
Tirsdag -  fredag 9.00 -12.00 & 13.00 -  17.30

Lørdag 7.30 - 12.00  Mandag lukket
Tidsbestilling

HOLMEN ANLÆG A/S
Tlf. 98 48 41 61  .  www.holmen-anlaeg.dk

DEN BLÅ CAFÉ I STRANDBY
Friske råvarer og god service

Følg os på Facebook og Instagram
Åben fra kl. 11.30 

Søndre Havnevej 27, 9970 Strandby
28 30 29 59

- Gør campinglivet
     endnu sjovere

LE Camping
v/Ulla og Søren Mortensen

Industrivej 13-15, 9900 
Frederikshavn

Tlf. 98 47 91 11
www.le-camping.dk

- også åbent søndag 12-16

Esbjerggade 12 - 9900 FrederikshavnEsbjerggade 12 - 9900 Frederikshavn
Tlf: 98 42 01 29 - Mobil: 40 42 92 29Tlf: 98 42 01 29 - Mobil: 40 42 92 29

www.vvs-lykke.dkwww.vvs-lykke.dk

v/Søstrene Carlsen
Suensonsvej 71 C

9900 Frederikshavn
 Tlf. 3512 3475



UNDER DANSK  FORENING FOR ROSPORT, STIFTET 13. MAJ 1943

Indsejlingen på vej ud.
Hedder det så Udsejlingen?
(foto: John Kristensen)


